П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бодайбо 20 июня 2024 г. 

Бодайбинский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего Половцевой А.К., при помощнике судьи Щелывановой Я.В., 

с участием сторон: государственного обвинителя Романова А.П., представителя потерпевшего ФИО14, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Уфимцева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, совершил халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного отношения к обязанностям по должности, когда это повлекло причинение крупного ущерба и существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с положениями ч.ч. 1, 3 ст. 40 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района, утвержденного решением Думы г. Бодайбо и района № 4 от 31 января 2000 года, в структуру администрации района могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации района - комитеты, управления, департаменты, службы и иные органы. При этом органы администрации района самостоятельно решают вопросы управления, отнесенные к их ведению, взаимодействуют с подведомственными муниципальными предприятиями и учреждениями, а также с иными организациями по профилю своей деятельности в установленном порядке.

Согласно п.п. 1.1, 1.3, 1.4 Устава муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района», утвержденного Постановлением администрации г. Бодайбо и района № 92-пп от 24 февраля 2012 года (далее по тексту – Устав МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района»), муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района» (далее по тексту – МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района», также по тексту учреждение, бенефициар, заказчик) создано путем изменения типа ранее существующего муниципального учреждения «Управление капитального строительства администрации г. Бодайбо и района» в соответствии с постановлениями администрации г. Бодайбо и района от 30 декабря 2008 года № 764-п, от 29 ноября 2010 года № 555-пп учредителем которого является муниципальное образование г. Бодайбо и района, права и обязанности которого осуществляет администрация г. Бодайбо и района.

В силу положений п.п. 1.6, 1.7, 1.9 и 1.10 Устава МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района», Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на основании бюджетной сметы, а также отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных для исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от имени муниципального образования отвечает администрация г. Бодайбо и района, осуществляющая бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств. Учреждение от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и не имущественные права, нести обязанности.

Согласно Уставу МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» основной целью деятельности Учреждения является обеспечение муниципального образования г. Бодайбо и района качественно и своевременно построенными объектами социально-бытового назначения, отвечающих современным строительным нормам (п. 2.1.); основным предметом деятельности является осуществление на территории муниципального образования г. Бодайбо и района строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности (п. 2.2). 

Для достижения целей, указанных с п. 2.1 Устава МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района», Учреждение осуществляет следующие виды деятельности: п. 2.3.3 осуществление строительного контроля над строительством объектов социально-культурной сферы; п. 2.3.4 заключение муниципальных контрактов и договоров на выполнение работ по проектированию, строительству, капитальному и текущим ремонтам.

В соответствии с пунктами 3.1, 3.2, 3.7 Устава учреждения его имущество является муниципальной собственностью муниципального образования города Бодайбо и района и может быть использовано только для осуществления целей и видов деятельности Учреждения. Учреждение в отношении закрепленного за ним имущества осуществляет права владения, пользования и распоряжения им, в пределах, установленных законом, в соответствии с целями и задачами своей деятельности, назначением имущества и требованиями Устава Учреждения. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов и договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производится от имени муниципального образования города Бодайбо и района в пределах утвержденных Учреждению лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и не использованных обязательств. 

Положениями раздела «6. Исполнительный орган Учреждения» Устава МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» установлено, что исполнительным органом Учреждения является руководитель Учреждения (начальник), который осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения.

В соответствии с положениями п. 6.4. Устава МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» руководитель Учреждения: п. 6.4.1 - действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы, распоряжается имуществом Учреждения в пределах установленных законодательством и Уставом МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района», заключает договоры, в том числе, трудовые, выдает доверенности, открывает в банках счета, имеет право подписи на документах по основной деятельности и финансово-хозяйственных, издает приказы и дает указания, обязательные для всех сотрудников Учреждения, в рамках своей компетенции; п. 6.4.2 - несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Учреждение задач; п. 6.4.3 – назначает и освобождает от должности работников Учреждения, утверждает должностные инструкции, определяет полномочия работников и затраты на их содержание; п. 6.4.4 – составляет смету расходов на содержание и материально техническое оснащение Учреждения; п. 6.5 -руководитель действует на принципе единоначалия, подотчетен мэру г. Бодайбо и района, несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с действующим законодательством, иными правовыми актами, настоящим уставом и заключённым с ним трудовым договором.

Согласно пункту 7.1.2 Устава МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» руководитель Учреждения имеет право заключать договоры с юридическими и физическими лицами в соответствии с целями и видами деятельности Учреждения в порядке, установленном законодательством РФ и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования города Бодайбо и района. 

Согласно распоряжению исполняющего обязанности мэра г. Бодайбо и района №-л от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначен на должность начальника МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района». 

В силу п. 9 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией муниципального образования города Бодайбо и района в лице исполняющего обязанности мэра г. Бодайбо и района Свидетель №3 и ФИО1, на последнего возложены обязанности в том числе, соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, Иркутской области, нормативно правовых актов администрации г. Бодайбо и района, Устава Учреждения, положений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность Учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения, планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, незапрещенных законодательством РФ; целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке; своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Учреждения. 

Кроме того, на ФИО1 как начальника учреждения, возложена ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором, полная материальная ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Учреждению.

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, то есть лицом, постоянно осуществляющим организационно - распорядительные функции, наделенным полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия.

17 декабря 2018 года в целях реализации государственной подпрограммы «Дошкольное общее и дополнительное образование» на 2014-2020 годы в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 456-пп, а также Муниципальной программы «Строительство, реконструкция, капитальные и текущие ремонты объектов муниципальной собственности муниципального образования г. Бодайбо и района» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением администрации г. Бодайбо и района от 10 ноября 2014 года № 511-п, для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, между Учреждением и ООО «Домострой Профи» (далее по тексту - подрядчик) заключен муниципальный контракт № 3760 от 17 декабря 2018 года (далее- контракт) на выполнение работ по строительству школы среднего (полного) общего образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района Иркутской области (далее по тексту - объект). 

В соответствии с п. 3.1 контракта, срок выполнения работ подрядчиком по контракту установлен с даты его заключения по 01 декабря 2020 года, срок действия контракта установлен до 31 декабря 2020 года, но в любом случае до полного исполнения Сторонами своих обязательств по контракту в полном объеме.

При этом согласно п. 9.1 контракта и положений Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44) обеспечение исполнения контракта предусмотрено для обеспечения исполнения подрядчиком его обязательств по контракту, в том числе, по выполнению работ надлежащего качества, соблюдению сроков выполнения работ (отдельных этапов), оплате неустойки (штрафа, пеней) за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий контракта, возмещению ущерба. Исполнение контракта должно обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям ст. 45 ФЗ № 44. 

В соответствии с п. 9.3 контракта и ч. 3 ст. 96 ФЗ № 44 срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Согласно п. 9.7 контракта прекращение обеспечения его исполнения, признается его существенным нарушением подрядчиком и является основанием для расторжения по требованию заказчика с возмещением ущерба в полном объеме. При этом на основании п. 23 ст. 95 ФЗ № 44 при расторжении контракта в связи с односторонним отказом стороны контракта от исполнения контракта, другая сторона вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения контракта.

При заключении контракта в качестве обеспечения его исполнения ООО «Домострой Профи» предоставило банковскую гарантию № 11Э-С-82440/18 от 14 декабря 2018 года, выданную АО «Российский банк поддержки малого и среднего предпринимательства» (далее по тексту – МСП Банк, гарант), которая обеспечивала исполнение принципалом (подрядчик) обеспечиваемых обязательств перед бенефициаром (учреждение) по контракту, в период действия банковской гарантии, в том числе, обязательств по возмещению убытков в пределах и не более 81 247 681 рублей в период с 17 декабря 2018 года и до 31 января 2021 года включительно.

Согласно положениям банковской гарантии, окончание срока её действия не влечет прекращения обязательства гаранта по уплате средств по банковской гарантии в размере, указанном в требовании бенефициара, в случае, если такое требование поступило или было направлено гаранту до окончания срока действия банковской гарантии.

Таким образом, согласно п. 9.7 контракта и на основании указанной банковской гарантии, срок обеспечения исполнения контракта должен превышать срок действия самого контракта не менее чем на один месяц. В противном случае заказчик лишается возможности направить требование в МСП Банк для получения полной или частичной выплаты денежных средств в пределах размера банковской гарантии, в связи с наступлением гарантийного случая.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь начальником МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района», находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что в силу п.п. 6.4.2, 7.1.2, 7.2.4 Устава МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» и заключенного с ним трудового договора, он как начальник учреждения обязан принять все предусмотренные законом меры по защите интересов бюджета муниципального образования путем осуществления надлежащего исполнения условий контракта, в нарушение вышеуказанных положений федерального законодательства, Устава и заключенного с ним трудового договора, халатно, то есть ненадлежаще исполняя свои обязанности вследствие недобросовестного отношения к обязанностям по должности, как начальник учреждения, не предвидя наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения крупного ущерба бюджету муниципального образования г. Бодайбо и района и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, будучи осведомлённым, что срок действия банковской гарантии, предоставленной ООО «Домострой Профи», истекает 31 января 2021 года, а новое обязательство обеспечения исполнения контракта в установленном контрактом и ФЗ № 44 порядке подрядчиком не предоставлено, в отсутствии обеспечения исполнения контракта на новый срок, заключил от имени МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» в своем лице и ООО «Домострой-Профи» в лице генерального директора ФИО3 дополнительное соглашение № 3 от 25 декабря 2020 года к контракту, в соответствии с которым срок выполнения работ по Контракту продлен до 01 декабря 2021 года и установлен срок действия контракта до 31 декабря 2021 года. При этом, в период с 1 декабря 2020 года по 31 января 2021 года по факту истечения срока действия банковской гарантии 31 января 2021 года в отсутствие иного обеспечения исполнения обязательства подрядчиком, ФИО1 мер по расторжению контракта, не предпринял.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что в силу п.п. 6.4.2, 7.1.2, 7.2.4 Устава МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» и заключенного с ним трудового договора, он как начальник учреждения обязан принять все предусмотренные законом меры по защите интересов бюджета муниципального образования путем осуществления надлежащего исполнения условий контракта, в нарушение вышеуказанных положений федерального законодательства, Устава и заключенного с ним трудового договора, халатно, то есть ненадлежаще исполняя свои обязанности вследствие недобросовестного отношения к обязанностям по должности, как начальник учреждения, не предвидя наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения крупного ущерба бюджету муниципального образования г. Бодайбо и района и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, будучи осведомленным, что срок действия банковской гарантии, предоставленной ООО «Домострой Профи», истек 31 января 2021 года, а новое обязательство обеспечения исполнения контракта в установленном контрактом и ФЗ № 44 порядке подрядчиком не предоставлено, в отсутствии обеспечения исполнения контракта на новый срок дал указание находящемуся в его непосредственном подчинении заместителю начальника МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» ФИО5, обязательное для исполнения, о заключении от имени МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» и ООО «Домострой Профи» дополнительного соглашения № 7 от 20 декабря 2021 года к контракту, в соответствии с которым установлен новый срок действия контракта до 21 декабря 2022 года, но в любом случае до полного исполнения сторонами своих обязательств по Контракту в полном объеме.

При этом заместитель начальника МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» Свидетель №2, осуществляющий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнение обязанностей начальника МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района», действуя по устному и прямому указанию своего непосредственного начальника - ФИО1, будучи не осведомленным о его недобросовестном отношения к обязанностям по должности, а также о сроке действия обеспечения исполнения Контракта и его отсутствии, поскольку осуществление работ на Объекте строительства находилось в ведении и под непосредственным контролем ФИО1, заключил от имени МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» с ООО «Домострой Профи» дополнительное соглашение № 7 от 20 декабря 2021 года к контракту.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь начальником МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района», находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что в силу п.п. 6.4.2, 7.1.2, 7.2.4 Устава МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» и заключенного с ним трудового договора, он, как начальник учреждения, обязан принять все предусмотренные законом меры по защите интересов бюджета муниципального образования путем осуществления надлежащего исполнения условий контракта, в нарушение вышеуказанных положений федерального законодательства, Устава и заключенного с ним трудового договора, халатно, то есть ненадлежаще исполняя свои обязанности вследствие недобросовестного отношения к обязанностям по должности, как начальник учреждения, не предвидя наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения крупного ущерба бюджету муниципального образования г. Бодайбо и района и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, будучи осведомленным, что срок действия банковской гарантии, предоставленной ООО «Домострой Профи», истек 31 января 2021 года, а новое обязательство обеспечения исполнения контракта в установленном контрактом и ФЗ № 44 порядке подрядчиком не предоставлено, в отсутствии обеспечения исполнения контакта на новый срок заключил дополнительные соглашения к контракту: 

- № 10 от 12 декабря 2022 года, в соответствии с которым установлен новый срок действия Контракта, а именно до 31 января 2023 года, но в любом случае до полного исполнения сторонами своих обязательств по Контракту в полном объеме;

- № 11 от 31 января 2023 года, в соответствии с которым установлен новый срок действия Контракта, а именно до 28 февраля 2023 года, но в любом случае до полного исполнения сторонами своих обязательств по Контракту в полном объеме;

- № 12 от 20 февраля 2023 года, в соответствии с которым установлен новый срок действия Контракта, а именно до 01 марта 2023 года, но в любом случае до полного исполнения сторонами своих обязательств по Контракту в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ контракт расторгнут по инициативе заказчика МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» в связи с неисполнением подрядчиком работ по контракту. Фактически в период с ДД.ММ.ГГГГ подрядчик ООО «Домострой Профи» выполнение работ по контракту, а также оказание услуг по содержанию не достроенного объекта, прекратил. 

Вместе с тем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» ФИО1, в связи с ненадлежащим исполнением подрядчиком обязанностей по контракту, необходимостью установления объема выполненных ООО «Домострой Профи» работ, получения акта технического состояния строительных конструкций и неиспользованных материалов, находящихся на строительной площадке, с целью обеспечения исполнения заказчиком своих обязательств в соответствии с подпрограммой «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2019-2025 годы государственной программы Иркутской области «Развитие образования на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 09 ноября 2018 года № 820-пп, а также в соответствии с муниципальной программой «Строительство, реконструкция, капитальные и текущие ремонты объектов муниципальной собственности муниципального образования г. Бодайбо и района» на 2020 – 2025 годы, утвержденной постановлением Администрации г. Бодайбо и района от 14 ноября 2019 года № 225-пп с целью повышения доступности качественного образования, обеспечения его соответствия потребностям социально-экономического развития в Иркутской области, в частности повышение качества социально-культурной жизни населения Бодайбинского района Иркутской области, а также для обеспечения содержания объекта незавершенного строительства школы среднего (полного) общего образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района Иркутской области, а именно для его теплоснабжения, электроснабжения и охраны, которые в период действия контракта обязан нести подрядчик, так как указанные расходы не предусмотрены сметной стоимостью Работ и не входят в цену Контракта и являются крупным ущербом, заключены следующие договоры:

- Договор № 2023/2 на услуги по проведению оценки объема выполненных работ на объекте незавершенного строительства «Школа среднего (полного) общего образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района Иркутской области» от 02 февраля 2023 года заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью Проектно-строительной компанией «СибирьСтройКонтроль» (далее по тексту - ООО ПСК «СибирьСтройКонтроль»);

- Договор на оказание охранных услуг № ФО 08/2023 от 17 марта 2023 года, заключенный с ООО Частное охранное предприятие «Лабиринт» (далее по тексту – ООО ЧОП «Лабиринт»);

- Договор энергоснабжения № 3-106-23 от 29 марта 2023 года, заключенный с акционерным обществом «Витимэнергосбыт» (далее по тексту – АО «Витимэнергосбыт»); 

- Договор № 2023/4 на Государственную метрологическую поверку приборов коммерческого учета тепловой энергии от 03 апреля 2023 года заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью «Ре Монти» (далее по тексту – ООО «Ре Монти»);

- Договор № 16/23-Т на теплоснабжение от 25 апреля 2023 года, заключенный с Муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальный сервис» Мамаканского городского поселения (далее по тексту – МУП «ЖКС»); 

- Договор № 17/23-Т на теплоснабжение от 26 июля 2023 года, заключенный с МУП «ЖКС». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет средств бюджета МО г. Бодайбо и района произведена оплата в адрес: ООО ПСК «СибирьСтройКонтроль», ООО ЧОП «Лабиринт», АО «Витимэнергосбыт», ООО «Ре Монти», МУП «ЖКС» за услуги по установлению объема выполненных работ ООО «Домострой Профи», за охранные услуги, за энергоснабжение, за поверку приборов учета, за теплоснабжение объекта в общем размере 1 588 602,57 рублей, которые являются убытками учреждения, поскольку указанные расходы, понесенные из средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района не относятся к расходам, предусмотренным сметной стоимостью строительства школы среднего (полного) общего образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района Иркутской области и не входят в цену контракта, и до момента расторжения контракта подлежали компенсации за счет обеспечения исполнения Контракта в связи с тем, что в соответствии с условиями контракта относились к расходам подрядчика ООО «Домострой Профи».

Таким образом, в результате халатного, то есть ненадлежащего исполнения ФИО1 своих обязанностей, вследствие недобросовестного отношения к обязанностям по должности, выразившегося в заключение дополнительных соглашений к контракту в отсутствии действующего обеспечения его исполнения, причинен ущерб бюджету муниципального образования г. Бодайбо и района на общую сумму в размере 1 588 602,57 рублей, который в соответствии с Примечанием к ст. 293 УК РФ образует крупный ущерб и в отсутствие действующего обеспечения исполнения контракта не может быть взыскана. 

При этом ФИО1, имел реальную возможность надлежащим образом исполнить свои должностные обязанности при соблюдении и исполнении условий контракта, а именно в отсутствие действующего обеспечения исполнения контракта Подрядчиком, должен был в соответствии с п. 9.7. контракта расторгнуть его в одностороннем порядке и направить требование в МСП Банк о возврате денежной суммы до окончания гарантийного срока банковской гарантии, что исключило бы возможность наступления общественно – опасных последствий. 

Кроме имущественного ущерба, ненадлежащее исполнение ФИО1 своих должностных обязанностей также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в нарушениях: 

- нарушении конституционных прав жителей муниципального образования г. Бодайбо и района на образование, создание соответствующих социально-экономических условий для его получения, предусмотренных ч. 1 ст. 7, ч.ч. 1, 2 ст. 43 Конституции Российской Федерации, п.п. 1, 2, 3, 6, 8 ч. 1 ст. 3, п. 9 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- существенном подрыве авторитета органов местного самоуправления среди жителей Бодайбинского района Иркутской области, в том числе, среди социально – незащищенных категорий граждан, создании негативного общественного мнения о должностных лицах органов местного самоуправления и их безразличном отношении к своим должностным обязанностям.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ознакомившись с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Уфимцева А.А. заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке в связи с полным согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления при обстоятельствах, установленных органами предварительного расследования и указанных в обвинительном заключении признал в полном объёме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив суду, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, он осознаёт, в том числе, что не сможет обжаловать приговор по основанию, предусмотренному ст.389.16 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Защитник Уфимцев А.А. ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, поддержал и просил его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с ним, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Боклажко С.В., также полагал возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего Администрации г.Бодайбо и района – мэр г.Бодайбо и района ФИО14 в судебном заседании согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

Выслушав мнения защитника Уфимцева А.А., государственного обвинителя Боклажко С.В., представителя потерпевшего ФИО14, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.314 УПК РФ, соблюдены: подсудимый ФИО1 ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке по уголовному делу о преступлении небольшой тяжести; подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; заявил это ходатайство своевременно и добровольно и после проведения консультаций с защитником; возражений против заявленного подсудимым ходатайства от государственного обвинителя Боклажко С.В. и от представителя потерпевшего ФИО14, не поступило.

Оснований для прекращения настоящего уголовного дела не имеется. 

Поэтому суд находит возможным ходатайство подсудимого ФИО1 удовлетворить, рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.293 УК РФ, как халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного отношения к обязанностям по должности, когда это повлекло причинение крупного ущерба и существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, так как на учёте в ОГБУЗ РБ г.Бодайбо и в Иркутском областном психоневрологическом диспансере у врача-психиатра и врача-нарколога, он не состоит, в судебном заседании адекватно оценивал и воспринимал происходящее, во время судебного разбирательства по существу делал заявления, ходатайства, отвечал на вопросы участников процесса, поэтому ФИО1, как лицо, вменяемое в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное (том № 14 л.д. 118, 120).

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства, при которых совершено преступление, тяжесть и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Рассматривая данные, характеризующие личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 проживает в 

<

адрес> совместно с супругой, работает начальником муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства администрации г.Бодайбо и района», является пенсионером по старости и ветераном труда. Неоднократно награждался почетными грамотами мэра г.Бодайбо и района, а также объявлялись благодарности за многолетний труд, высокий профессионализм, весомый вклад в решение вопросов по строительству и ремонту объектов муниципальной собственности. Ранее ФИО1 не судим (том № 14 л.д. 103, 106). 

Согласно общественной характеристике, составленной врио начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Бодайбинский» ФИО9, подсудимый ФИО1 по месту жительства соседями характеризуется положительно. В состоянии опьянения, а также в распитии спиртных напитков и в общении с лицами, представляющими оперативный интерес и ведущими антиобщественный образ жизни замечен не был. На учёте в МО МВД России «Бодайбинский» не состоит и не состоял. К уголовной и административной ответственности не привлекался (том № 14 л.д. 125). 

По месту работу мэром г.Бодайбо и района, ФИО1 характеризуется положительно, как требовательный, грамотный, инициативный руководитель. Имеет хорошие организаторские способности, успешно справляется с поставленными задачами. За период работы в должности ФИО1 не имеет дисциплинарных взысканий, в отношении с людьми проявляет сдержанность. Имеет большой опыт работы в строительстве, собранный, ответственный и способный принимать самостоятельные решения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики. 

При назначении наказания суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, направленно против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления. 

С учётом совокупности приведённых в приговоре конкретных фактических данных, влияющих на назначение наказания, учитывая тяжесть совершенного ФИО1 умышленного преступления, отнесённого уголовным законом к категории небольшой тяжести, принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства содеянного, приведённые в приговоре, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, его имущественное положение, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа 

Суд приходит к убеждению, что такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения, личности ФИО1 и условиям его жизни и жизни его семьи. 

Суд не применяет при вынесении приговора рассрочку уплаты штрафа, поскольку стороны в судебном заседании об этом не ходатайствовали. Кроме того, сведений о конкретных доходах ФИО1 на момент постановления приговора в материалах дела не содержится, поэтому суд не может определить как период рассрочки так и суммы уплаты штрафа. 

Суд не применяет при назначении наказания, правила, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку ФИО1, назначается менее строгий вид, наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.293 УК РФ.

Исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, в соответствии с положениями, предусмотренными ч.3 ст.81 УПК РФ, приходит к выводу о том, что по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: документы, изъятые в ходе предварительного следствия, подлежат хранению в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Назначенное ФИО1, наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей, подлежит зачислению по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Иркутской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области), ИНН 

<

***>, КПП 380801001, КС № 03100643000000013400, ЕКС 40102810145370000026, БИК 012520101, Банк получателя: Отделение Иркутск Банка России//УФК по Иркутской области г. Иркутск, ОКТМО 25701000, УИН 41700000000010726262,Назначение платежа: «Штраф ч.1 ст.293 УК РФ, по уголовному делу №12302250049000037, л/счет СУ СК РФ по ИО №04341А59270», КБК 41711603130019000140.

Вещественные доказательства по делу: акты приемки выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ формы КС-3 по строящейся МОУ Мамаканской СОШ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у ФИО2; акты приемки выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ формы КС-3 по строящейся МОУ Мамаканской СОШ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученные от Министерства строительства по сопроводительному письму; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Ре Монти»; копию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Ре Монти»; копию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО ПСК «СибирьСтройКонтроль»; копию счета № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копию счета-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ; ответ МКУ «УКС администрации 

<

адрес> и района» № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ № с копией приложения №; копию письма Администрации МО 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приложения № – бюджетная заявка на изменение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств от ДД.ММ.ГГГГ; копию расчета требуемых финансовых средств за охрану строящейся школы в 

<

адрес> в декабре 2023 года; копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ № с копией приложения №; копию письма Администрации МО 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приложения № – бюджетная заявка на изменение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств от ДД.ММ.ГГГГ; копию расчета стоимости оказываемых услуг по охране объекта незавершенного строительства на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию планового расчета тепловой энергии и ее стоимости на 2023 год; копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ № с копией приложения №; копию письма Администрации МО 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приложения № – бюджетная заявка на изменение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ № с копией приложения №; копию уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств № от ДД.ММ.ГГГГ (в двух экземплярах); копию приложения № – бюджетная заявка на изменение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора энергоснабжения №; копию планового расчета тепловой энергии и ее стоимости на 2023 год; приложение № к договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ- Заявка на поставку электрической энергии в 2023 году; копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ № с копией приложения №; копию письма Администрации МО 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приложения № – бюджетная заявка на изменение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств № от ДД.ММ.ГГГГ; копию уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств № от ДД.ММ.ГГГГ (в двух экземплярах); копию Приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копию «Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования 

<

адрес> и района и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования 

<

адрес> и района»; решение Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О бюджете муниципального образования 

<

адрес> и района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; решение Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

<

адрес> и района»; решение Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

<

адрес> и района»; решение Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

<

адрес> и района»; решение Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

<

адрес> и района»; решение Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

<

адрес> и района»; решение Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

<

адрес> и района»; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; копию трудового договора № с руководителем муниципального казенного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ; копию распоряжения о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; копию распоряжения администрации 

<

адрес> и района №-л от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию распоряжения администрации 

<

адрес> и района №-л от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию распоряжения администрации 

<

адрес> и района №-л от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Устав МКУ «УКС администрации 

<

адрес> и района» от 2012 года, полученные от администрации 

<

адрес> и района; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма директора АО «Витимэнергосбыт» от ДД.ММ.ГГГГ №; копию письма директора МУП «Жилищно-коммунальный сервис» от ДД.ММ.ГГГГ №; копию докладной записки главного инженера МКУ «УКС администрации 

<

адрес> и района» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма Администрации МО 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ о перераспределении ассигнований; копию письма директора МУП «Жилищно-коммунальный сервис» от ДД.ММ.ГГГГ №; копию протокола технического совещания по вопросу завершения строительства объекта капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма начальника МКУ «УКС администрации 

<

адрес> и района» от ДД.ММ.ГГГГ №; копию письма Администрации МО 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ № о перераспределении ассигнований; копию письма Администрации МО 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении средств из бюджета МО 

<

адрес> и района на содержание объекта незавершенного строительства; копию письма Администрации МО 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении средств из бюджета МО 

<

адрес> и района на содержание объекта незавершенного строительства; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта приема-передачи № ВЭОО002567 от ДД.ММ.ГГГГ; копию корректировочной счет-фактуры № ВЭОО002681 от ДД.ММ.ГГГГ; копию корректировочной акта приема-передачи № ВЭОО003359 от ДД.ММ.ГГГГ; копию корректировочной счет-фактуры № ВЭОО003496 от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма от МКУ «УКС администрации 

<

адрес> и района» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №; копию Постановления Администрации 

<

адрес> и района №-п от ДД.ММ.ГГГГ; копию распоряжения Администрации 

<

адрес> и района №-рп от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет «Данные ПУ»; копию договора на теплоснабжение №-Т от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора на теплоснабжение №-Т от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора на теплоснабжение №-Т от ДД.ММ.ГГГГ; копию расчета по определению количества тепла на отопление, инфильтрацию воздуха, горячее водоснабжение по объекту: Мамаканской СОШ новая 2022-2023 гг.; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счета на оплату № ВЭОО003913-0530 от ДД.ММ.ГГГГ; копию счета-фактуры № ВЭОО002159 от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта приема-передачи № ВЭОО002080 от ДД.ММ.ГГГГ; копию корректировочного акта приема-передачи № ВЭОО002568 от ДД.ММ.ГГГГ; копию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счета-фактуры № ВЭОО003064 от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта приема-передачи № ВЭОО002939 от ДД.ММ.ГГГГ; копию корректировочного акта приема-передачи № ВЭОО003359 от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение №; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; копию акта формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ; акты формы КС-2 и КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске, полученные от МКУ «УКС администрации 

<

адрес> и района»; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; Решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта от ДД.ММ.ГГГГ №; уведомление об отправке электронного письма, полученные от МКУ «УКС администрации 

<

адрес> и района»; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ годв; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сверки взаимных расчетов за период: декабрь 2018 год - декабрь 2019 год; акт сверки взаимных расчетов за период: декабрь 2018 года - декабрь 2020 год; акт сверки взаимных расчетов за период: 2020 год; акт сверки взаимных расчетов за период ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ; акт сверки взаимных расчетов за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученные от администрации 

<

адрес> и района; сопроводительное письмо Думы муниципального образования 

<

адрес> и района исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ; пояснительную записку к решению Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №па за март 2023 года; пояснительную записку к решению Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №па за июнь 2023 года; пояснительную записку к решению Думы 

<

адрес> и района от ДД.ММ.ГГГГ №па за июль 2023 года; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию на проект решения Думы 

<

адрес> и района № от ДД.ММ.ГГГГ; - отчет от 2023 года по результатам проведения оценки объема выполненных работ на объекте незавершенного строительства «Школа среднего (полного) общего образования на 250 учащихся в 

<

адрес>»; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; флеш накопитель белого цвета, содержащий расчеты средств бюджета МО 

<

адрес> и района и пояснительные записки к решению Думы 

<

адрес> и района за 2023 год в электронном виде; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, письма за 2021 -2023 гг. и протоколы совещаний за 2023 год на оптическом диске; сопроводительное письмо и выписку по счету ООО «Жилищно-коммунальный сервис» (ФИО4 3802016949) АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк»; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ и выписку по счету ООО «Жилищно-коммунальный сервис» (ФИО4 3802016949) АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк»; муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; копию банковской гарантии №Э-С-82440/18 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; локальный сметный расчет № изм. 2 доп. 1; ведомость объемов работ 07-01 изм. 2; локальный сметный расчет № изм. 1 доп. 1; ведомость объемов работ (тепловые сети, наружный водопровод В1); локальный сметный расчет № изм. 1 доп. 1; ведомость объемов работ (канализация бытовая К1); локальный сметный расчет № изм. 1 доп. 1; ведомость объемов работ (вынос сетей канализации К1); локальный сметный расчет № изм. 3 доп. 1; ведомость объемов работ (общестроительные работы 0,000); дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; локальный сметный расчет № доп. 2; локальный сметный расчет № изм. 3 доп. 1; ведомость объемов работ 09-02 доп. 2; ведомость объемов работ 02-01-02 изм. 3 доп. 1; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; локальный сметный расчет № доп. 3; ведомость объемов работ (Раздел 1. Допы); локальный сметный расчет № изм. 3 доп. 2; ведомость объемов работ (Раздел 1. Полы); расчет потребности в материалах (смета № изм. 3 доп. 2); дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора на оказание охранных услуг №ФО-08/2023 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на оказание охранных услуг №ФО-09/2023 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на оказание охранных услуг № ФО-10/2023 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на оказание охранных услуг № ФО-11/2023 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на услуги по охране объекта; протокол подведения итогов электронного аукциона; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на теплоснабжение №-Т от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на теплоснабжение №-Т от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор теплоснабжения и поставки горячей воды №П-107-Т от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору № П-107-Т от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Договору теплоснабжения и поставки горячей воды № П-107-Т от ДД.ММ.ГГГГ; договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение №Б к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение №Б к договору № (число не указано); акт проверки расчетных приборов учета юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о приеме ФИО10 на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции на главного инженера по надзору за строительством от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о приеме ФИО10 на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции ведущего инженера по проектно-сметной работе от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО11); копию приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО10 на другую работу; копию должностной инструкции главного инженера по проектно-сметной работе от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО11); копию приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО10 на другую работу; копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО10 ответственного по контролю качества выполняемых строительно-монтажных работ; копию письма от ООО «Домострой Профи» № от ДД.ММ.ГГГГ; скрины переписок по вопросам получения банковской гарантии ООО «Домострой-Профи»; копия письма ООО «Домострой Профи» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма ООО «Домострой Профи № от ДД.ММ.ГГГГ; копию муниципального контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; копию муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию положительного заключения ГЭ № от ДД.ММ.ГГГГ; копию положительного заключения ГЭ № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Бодайбинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи жалоб и представления другими участниками судебного разбирательства. 

Председательствующий А.К. Половцева